CONSELHO PREVIDENCIÁRIO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES DE TANGARÁ DA SERRA /MT - SERRAPREV

ATA DA   10  ª REU  NIÃO ORDINÁRIA DOS MEMBROS DO CONPREV

Aos cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 15:00h, teve inicio

reunião ordinária do CONPREV - CONSELHO PREVIDENCIÁRIO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE TANGARÁ DA SERRA /MT,  na sede do Instituto

Municipal de Previdência Social dos Servidores de Tangará da Serra, situada na Rua 38, n°460-E

Jardim Floriza, nesta Cidade de Tangará da Serra/MT, os membros do Conselho Previdenciário do

SERRAPREV, nomeados pelo decreto nº. 303, de 12 de setembro de 2022, alterado pelo Decreto nº

178 de 08 de abril de 2024,  conforme lista de presença em anexo a esta ata. Registra-se além dos

membros do CONPREV, a presença da Sra. Laura Pereira, Diretora Executiva do SERRAPREV,

designada por meio da Portaria n.º 1.384 de 02 de setembro de 2024. Aberta a reunião, o Presidente

Conselheiro Sr.  Márcio de Oliveira Lopes, após cordiais cumprimentos, agradece a presença de

todos, seguindo confirma a pauta:1 - Apreciação do balancete de setembro de 2024; 2 – Apreciação

dos investimentos de setembro de 2024, 3 – Assuntos diversos. Dando sequência, o Presidente

passa a palavra a Diretora Executiva do SERRAPREV, Sra. Laura Pereira, que após cumprimentar

os presentes, apresentou o balancete do mês de setembro de 2024, cujo resultado do mês, foi uma

receita no valor de R$ 5.109.959,34 (cinco milhões, cento e nove mil, novecentos e cinquenta e nove

reais, trinta e quatro centavos) e despesas empenhadas no valor de R$ 2.511.590,32  (dois milhões,

quinhentos e onze mil, quinhentos e noventa reais, trinta e dois centavos) e despesas liquidadas no

valor de R$ 2.607.446,50 (dois milhões, seiscentos e sete mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e

cinquenta centavos), verificou-se que no mês de setembro/2024 o resultado do balanço financeiro foi

de  R$ 329.054.816,27 (Trezentos  e  vinte  e  nove milhões,  cinquenta  e  quatro  mil,  oitocentos  e

dezesseis  reais,  vinte  e  sete  centavos).  Na  sequência  foram  apresentados  os  resultados  dos

investimentos/aplicações do mês de setembro de 2024, constatou-se no geral que o patrimônio do

instituto teve um aumento considerável em relação aos meses anteriores chegando ao montante de

R$ 286.925.302,35 (duzentos oitenta e seis milhões, novecentos e vinte e cinco mil, trezentos e dois

reais e trinta e cinco centavos), com uma rentabilidade positiva mensal de R$ 89.653,15 (Oitenta e

nove mil, seiscentos e cinquenta e três reais, quinze centavos), acumulando rentabilidade positiva de

R$ 21.873.853,35 (Vinte e um milhões, oitocentos e setenta e três mil, oitocentos e cinquenta e três

reais, trinta e cinco centavos), contra uma rentabilidade negativa acumulada de R$ (-) 4.814.753,07

(quatro milhões,  oitocentos e quatorze mil,  setecentos e cinquenta e três reais,  sete centavos),

computando  como saldo  positivo  acumulado  no  ano  de  R$  17.059.100,28  (Dezessete  milhões,
serraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprev

Rua (38) João Elias Ramos, 460-E, Jardim Floriza, CEP: 78.300.000 – Tangará da Serra - MT
Email: serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br – Site: www.serraprev.com.br -Fone: (65) 3311.4881  ou  (65) 99921 1037 e 99639 0225

http://www.serraprev.com.br/
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br

cinquenta e nove mil, cem reais e vinte e oito centavos). A meta atuarial estabelecida para o mês de

setembro/2024 foi de 7,14 % (sete vírgula quatorze porcento), enquanto a rentabilidade da carteira

acumulada  foi  de  6,65  % (seis  vírgula  sessenta  e  cinco  porcento),  resultando  numa  diferença

acumulada de (-) 0,65% (zero virgula sessenta e cinco porcento), abaixo da meta atuarial prevista,

logo após foi informado pela diretora que a prestação de contas dos empréstimos consignados será

realizada bimestralmente.  Após, a apresentação dos balancetes, investimentos e os consignados

foram submetidas à apreciação do Conselho sendo aprovado à unanimidade pelos conselheiros

presentes. Em seguida a Diretora Sra. Laura Pereira  informou ao conselho sobre a publicação da

Portaria  092/SERRAPREV/2024,  a  qual  define  os  custos  do  Fundo  Garantidor  e  o  Fundo  de

Oscilação de Riscos da carteira de empréstimo consignado, voltados para a cobertura dos riscos

inerentes a probabilidade de ocorrência de eventos de desvinculação do serviço público municipal,

em decorrência de exoneração, demissão, cessação ou cassação do benefício seja por decisão

administrativa ou judicial e demais situações de decremento e perda de renda bem como para os

casos de suicídio dos tomadores cujas parcelas pagas do empréstimo sejam inferiores à 02 (dois)

anos. Em seguida a Diretora Sra. Laura Pereira informou que foi regularizada a situação do servidor

que  faleceu  e  possuía  dois  consignados  em  aberto,  sendo  realizado  um  novo  acordo  com  a

pensionista qua fará a quitação. Ainda, falou sobre a necessidade de marcar uma reunião para

debater  questões  referente  a  Política  Anual  de  Investimentos  com a  participação  do  Conselho

Previdênciário e o Comitê de Investimentos. A Diretora informou que o CONSPREV - Consórcio

Público  Intermunicipal  dos  Regimes  Próprios  dos  Municípios  Mato-grossense  realizará  o  último

curso  de  certificação  em 2024,  lembrando  os  conselheiros  que  não  possuem certificação  para

aproveitarem a oportunidade e participar do curso. Em seguida a Diretora Sra. Laura Pereira que se

necessário fará o resgate no fundo da Caixa Econômica Federal no IDKA2 para pagamento da folha,

sendo submetidos à apreciação do conselho sendo  aprovado à unanimidade pelos conselheiros

presentes. Ao final a Diretora Laura informou que os conselheiros que faltarem fará presencialmente

na próxima reunião as justificativas, as quais ficarão lavradas na ata. Por fim a Presidente agradeceu

a presença de todos e deu por encerrada a reunião, cuja ata foi lavrada por mim, Sandra Aparecida

dos Santos Caparroz, segunda secretária do Conselho Previdenciário do SERRAPREV, e publicada

no site do Instituto.

serraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprev

Rua (38) João Elias Ramos, 460-E, Jardim Floriza, CEP: 78.300.000 – Tangará da Serra - MT
Email: serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br – Site: www.serraprev.com.br -Fone: (65) 3311.4881  ou  (65) 99921 1037 e 99639 0225

http://www.serraprev.com.br/
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br

serraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprev

Rua (38) João Elias Ramos, 460-E, Jardim Floriza, CEP: 78.300.000 – Tangará da Serra - MT
Email: serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br – Site: www.serraprev.com.br -Fone: (65) 3311.4881  ou  (65) 99921 1037 e 99639 0225

http://www.serraprev.com.br/
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br